
Executivo 5 TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO SALE/GS - CONT....
PORTARIA Nº 025/2008 – GS

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2008, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

1.
Linvaldo Prestes 

Gaspar da 
Silva 

Salinópolis 086984902-63 54182605/1
EEEFM Dr. 

Miguel de Santa 
Brígida

3951      B 
Brasil 6940-X

2. Nilza Braz de 
Castro Salinópolis 227.20510220 415804/1 EEEF Dom Bosco 3951      B 

Brasil 6935-1

 3. José Amarildo 
Teixeira Barros Salinópolis 227205102-20 5113989-024 EEEF Teodato de 

Rezende
3951      B 

Brasil 6938-8

 4. 
Maria Ivaneide 
da Silva Santa 

Brígida
Salinópolis 221626.23234 6309666-2 EEEF Padre 

Dubois
3951      B 

Brasil 6937-0

 5. Luiz Augusto 
Gomes Pinheiro Salinópolis 213451712-34 6309500-2 EEEF Tiradentes 3951      B 

Brasil :6939-6

 6. 
Maria de Fátima 

dos Santos 
Vales

Salinópolis 157482942-49 630970-2 EEEF Joaquim 
de Castro

3951      B 
Brasil 6936-1

 7. 
Maria do 

Socorro Borges 
dos Santos

Salinópolis 596.01710230 390470-1 EEEF General 
Gurjão

3951      B 
Brasil 6943-4

 8. Valdinéia de 
Souza Nunes Salinópolis 222098082-00 6309518-1 EEEF General 

Peleja De Souza
3951      B 

Brasil 6946-9

 9. Edilene Ferreira 
Dias Salinópolis 247506382-34 6018769-2 EEEF Adriano 

Santa Brígida
3951      B 

Brasil 6946-9

10. 

Maria 
Auxiliadora 
Gonçalves 
Ferreira de 

Barros

Salinópolis 578932252-20 54180379/1 ERC Laura Do C 
Armo Vicuna II

3951      B 
Brasil 6944-2

11.  Maria Lucia 
Dias Salinópolis 221584642-91 5720214-1 ERC Eurides 

Brito
3951      B 

Brasil 6948-5

12.
Antonio Edson 
Menezes de 

Oliveira

Santarém 
Novo 132570.80204 684015-1

EEEM.Rosa 
Carrera De 

Loureiro Aquino
Postal/763-3 560533-4

13. Claudinéia 
Prates da Silva

Água Azul do 
Norte 567589872-72 54193592-1 EE Água Azul do 

Norte   

14. 
Silvanete 
Gomes da 

Silva
Bannach 759248542-72 54183089-1

EE Geraldo 
Fernandes de 

Oliveira
  

15. 
Samaritana 
Gomes da 

Mota

Conceição do 
Araguaia 577383512-68 54180597-1 EE Bráulia 

Gurjão 008 - Banpará 18087-4

16. 
Roseildes 

Prazeres da 
Silva

Conceição do 
Araguaia 291724971-49 0660388-015

EE Acy de 
Jesus Neves de 

Barros
008 - Banpará 18088-2

17.
Sebastiana 
Pereira da 

Silva

Conceição do 
Araguaia 065339302-49 0581321-010 EE 14 de Abril 008 - Banpará 18086-6

18. Rosana de 
Sousa Morais

Conceição do 
Araguaia 169781782-00 6307299-1 EE Frei Gil de 

Vila Nova 008 - Banpará 18084-0

19. Jocinei de 
Sousa Brasil

Conceição do 
Araguaia 131975501-10 0564001-017 EE Deocleciano 

A. Moreira 008 - Banpará 18091-2

20. Cleomar da 
Silva Carvalho

Conceição do 
Araguaia 063128293-91 581216-1 EE José Wilson 

Pereira Leite 008 - Banpará 18085-8

21. José Paulo 
Lopes Monteiro

Conceição do 
Araguaia 995035146-49 54180356-1

15ª Unidade 
Regional de 
Educação

008 - Banpará 18049-1

22.
Sulimar 

Gonçalves 
Pinheiro

Floresta do 
Araguaia 894956911-68 54192841-2

EE Monsenhor 
Augusto D. de 

Brito

028-1 
– Banpará 180068-0

23. Maria Inez Teles 
da Silva

Ourilândia do 
Norte 243460122-72 673102-1 EE Romildo 

Veloso e Silva 1786-1  Brasil 8326-7

 24.
Maria de Fátima 

Barbosa de 
Sousa

Pau D’Arco 243247792-87 5442460-1 EE Paulo 
Hannemann

620-3 
- Bradesc 511532-9

25. 
Raimundo 

Nonato Maia 
da Silva

Redenção 186407882-00 5799906-1 EE Palma Muniz 28 – Banpará 180047-7

 26.
Maria Lucia 
Aurélio de 
Almeida

Redenção 489604622-68 5651433-3 EE Deuzuita P. 
Queiroz 28 – Banpará 180046-9

27. Gláucio Martins 
Ribeiro Redenção 789321061-34 224308-1 EE Maria Benta 

O. Sousa   

 28. Maria Aurilene 
da Silva Rio Maria 264733227-53 954420-1 EE Aniceto C. 

Laranjeira
3318-9  B 

Brasil 5925-0

29.
Darli Aparecida 

Nascimento 
Silva

Rio Maria 658190396-53 6304117-1 EE Marizete F. 
de Castro

3318-9 B 
Brasil 5926-9

30. Adjair Ribeiro 
da Silva Rio Maria 470571811-91 54184133-1 EE Sem. Catete 

Pinheiro
3318-9  B 

Brasil 5927-7

31.
Jossivaldo 
Araújo de 

Morais

Santa Maria 
das Barreiras 626689601-00 57190007-1 EE Castro Alves   

32.
Kátia Tatianne 
Nunes Barbosa 

Franco

Santana do 
Araguaia 868214404-25 5740878-2 EE Jorceli 

Sestari
2595-X B 

Brasil 6189-1

33. 
Dorvalina 

dos Santos 
Coutinho

São Félix do 
Xingu 082037332-04 402080-1 EE Carmina 

Gomes 118 - BASA 118070563-4

34. Júlio Cardoso 
Nogueira Sapucaia 654884906-04 5547113-1 EE Paulo Freire   

35.
Francisca 
Carvalho 
Souza

Tucumã 360646881-49 0211648-010 EE Geraldo 
Ângelo Pereira

2196-2 
- Bradesc 6521-8

36. Arlete Francisca 
Marques Xinguara 376892582-04 5841720-1 EE Dom Luiz 

Palha 40 - Banpará 180043-4

 37. Maria de Jesus 
Parente Xinguara 223782782-68 495182-3 EE Pedro Ribeiro 

Mota   

 38. Eliza Roseno 
Souza Noleto Xinguara 148790422-34 0590649-1 NAES 40 - Banpará 180046-9

 39. Marisa de 
Fátima Macedo Xinguara 183726192-04 590932-1

Anexo Raimundo 
Henrique 
Miranda

  

 40.

Eneida dos 
Santos 

Guimarães 
Ribeiro

Capitão Poço 045386172-53 57175495 EE Pe. Vitaliano 
Maria Vari

007 
– Banpará 12083-9

41. Jose Osmar 
Alves Freitas Capitão Poço 295656852-34 5847540-2 EE Terezinha B. 

Siqueira
007 

– Banpará 12086-3

42.
Francisco 

Amadeu Alves 
Torres 

Capitão Poço 129114962-72 5207999-2 EE Dionísio Hage 007 
– Banpará 12086-5

43. Raimunda Alves 
dos Santos Capitão Poço 398182842-91 5657954-1 EE Belina Campos 007 – Banpará 12080-4

44. Alberto Santana 
Correa Martins Capitão Poço 055354172-20 568848-1 EE Francisco 

Magno Tembé 007 – Banpará 12076-6

 45. Helena Aguiar 
Coutinho Capitão Poço 129108212-34 521000-1

ERC Antonio 
Valdeni Araujo 
Lima

007 – Banpará 12090-1

 46. Maria Elcy de 
Medeiros Brito Capitão Poço 24229402-306 5218284-1 EE José Lage Maia 007 – Banpará 12057-0

47.
Raimunda 
Edilene Lima 
Guimarães 

Capitão Poço 397502562-04 5657865-1 EE Maria de 
Nazaré 007 – Banpará 12067-7

48. Maria Jose Bento 
da Rocha Capitão Poço 173873022-00 6029973-2 EE Anexo Lage 

Maia 007 – Banpará 12060-0

49. Luis Lopes da 
Silva Capitão Poço 295666572-34 5477875-1 EE Mocambo 007 – Banpará 12058-8

50. Luzenir de Souza 
Gomes Capitão Poço 303382202-91 5500001-1 EE Muriá 007 – Banpará 12059-6

51. Firmo Gil de 
Oliveira Capitão Poço 426671942-68 5224330-1 EE Pacui Claro 007 – Banpará 12061-8

52.
Maria da 
Conceição Lima 
Batista

Capitão Poço 280834072-91 520888-1 EE Piri 007 – Banpará 12085-5

53. Maria Rute Costa 
de Farias Capitão Poço 393638132-15 5224300-1 EE João Maria 

Cariatti 007 – Banpará 12054-5

54.
Antonia Valdinéia 
da Costa 
Barbosa

Capitão Poço 677248682-04 54192008-
1

EE Joaquim de 
Sousa Lima 007 – Banpará 120164-

9

55. Maria Nilce da 
Silva Costa Capitão Poço 730230192-15 650498-1 EE Joaquim de 

Almeida 007 – Banpará 12055-3

56.
Maria de Nazaré 
dos Santos 
Soares

Capitão Poço 814234112-34 54187699-
1 EE Anexo Tembé 007 – Banpará 12077-4

57. Alberto Santana 
Correa Martins Capitão Poço 055354172-20 568848-1 EE Anexo Pira 007 – Banpará 12074-0

 58. Alberto Santana 
Correa Martins Capitão Poço 055354172-20 568848-1 EE Anexo Itaputyr 007 – Banpará 12073-1

59. Antonio Alves 
dos Santos Capitão Poço 094230362-87 650005-1 EE Santa Luzia 007 – Banpará 12087-1

60. Aurinete André 
da Silva Capitão Poço 132727232-04 5742757-1 EE Açaiteua 007 – Banpará 12072-3

61.
Maria Cecília 
Oliveira da 
Costa

Capitão Poço 297732292-20 520861-1 EE Arauai 007 – Banpará 12079-0

62. Antonia Ferreira 
da Silva Capitão Poço 217974472-20 6000860-1 EE Boa Esperança 007 – Banpará 12162-2

         
63.

Edimar Souza 
Nascimento Capitão Poço 280112522-91 5320151-1 EE Boca Nova 007 – Banpará 12062-6

64.
Maria Miracy 
Fernandes da 
Costa

Capitão Poço 091869802-20 5251141-1 EE Cabiceira 007 – Banpará 12063-4

65. Maria Socorro 
Lima Santiago Capitão Poço 166034272-49 5477867-1 EE Cahoeira 007 – Banpará 12064-2

66. Maria Lordes 
Xavier de Lima Capitão Poço 184978962-20 650501-1 EE Caraparu 007 – Banpará 12065-0

67. Maria Celsa 
Teixeira Capitão Poço 280829312-72 520837-1 EE Duque de 

Caxias 007 – Banpará 12069-3

68.
Antonia Maria 
Rodrigues de 
Sousa

Capitão Poço 398930902-10 5366720-1 EE Grande Tininga 007 – Banpará 12071-5

69. Francisca Auriete 
Farias Araújo Capitão Poço 488591762-04 5742730-1 EE Grota Seca 007 – Banpará 12163-0

70. Maria Elenice de 
Miranda Oliveira Capitão Poço 101164352-91 520918-1 EE Iacaiaca 007 – Banpará 12052-9

71. Maria Cristina 
Castro de Jesus Capitão Poço 332335272-68 5218306-1 EE Igarapé Açu 007 – Banpará 12066-9

72. Maria Assunção 
da Silva Sena Capitão Poço 252829722-04 5742722-1 EE Induazinho 007 – Banpará 12053-7

73. Valdino Silva dos 
Santos Capitão Poço 110898572-68 514829-2

17ª Unidade 
Regional de 
Educação

007 – Banpará 12160-6

74.
João Jorge 
Oliveira de 
Sousa

Garrafão do 
Norte 171798742-72 5085837-4 EE Mario Brasil 007 – Banpará 12093-6

75.
Jose Evilasio 
Ferreira de 
Andrade

Garrafão do 
Norte 042007482-15 54186726-

1
EE Pacifico Leão 
da Costa 007 – Banpará 120952-

0

76. Vanda Helena 
Ribeiro da Silva

Nova 
Esperança do 
Piriá

103552602-63 411884-1 EE Lina Sefer 007 – Banpará 18215-0

77. Maria Jose Bento 
da Rocha Capitão Poço 173873022-00 6029973-2 EE Osvaldo Cruz 007 - Banpará 112060-

0

78. Viviane Regina 
da Silva Araújo

Santa Luzia 
do Pará 462884579-49 54186641-

2

EE Profª 
Floerentina 
Damasceno 

032 - Banpará 180351-
4

79. Lourdes Deusa 
Borges Santana

Aurora do 
Pará 048495072-04 586773-1 EE Hildeberto Reis   

 80. Maria de Nazaré 
Coelho Pinho

Aurora do 
Pará 158037322-49 587796-1 EE Ministro Tarso 

Dutra   

81. Maria do Socorro 
da Silva Lima

Aurora do 
Pará 126523342-04 685542-1 EE Liberato Lopes 

Sodré   

82. Raimunda Pereira 
da Silva

Aurora do 
Pará 190382322-68 6316816-1 EE Sebastião 

Ramos Lourenço   

         
83.

Ana da Silva 
Pantoja

Aurora do 
Pará 120866302-04 199583-1 EE Manoel Emilio 

Pantoja   

84. Paulo Sérgio 
Alves de Oliveira

Aurora do 
Pará 270279962-00 6035108-1 EE Dr. Laudelino 

Pinto Soares   

85. Maria de Lourdes 
Silva Dom Elizeu 108615992-68 5488435-2 EE Luiz Gualberto 

Pimentel 041-6 Banpará 108230-
7

86. José Pires 
Oliveira Filho

Ipixuna do 
Pará 619334732-15 5818259-2 EE Adélia 

Carvalho Sodré
3201-8  B 
Brasil 5800-9

87.
Luciene do 
Socorro da Vera 
Cruz Santos

Irituia 424459222-91 5473462-2
EE Maria 
Conceição 
Malheiros

2144-X B 
Brasil 6845-4

88.
Lourival 
Assunção 
Pacheco

Irituia 123526652-91 223700-1 EE Francisco 
Nunes

2144-X B 
Brasil 0718-0


